163 In casu modo figurato habes etiam notionem causa exemplaris. Illud nimirum, ad cuius exemplar aliquid fit, causa exemplaris dicitur: quemadmodum artifex, aut præmanibus, aut potius in mente habens prototypon, ad cuius similitudinem opus conformat, in illo causam exemplarem sui operis habet.

164 Causa, quæ sine consortio alterius effectum ponit, adequata est: quod si aliae concurrant, quælibet causa inadequata talis effectus dicitur: sic currus ab uno jumento

## DISSERTATIO I.

tractus, in illo habet causam *adequatam* sui motus: quum verò bijuges, aut quadrijuges simul trahunt, quilibet est causa *inadæquata*.

165 Schol. Cartesiani alias causas, quas *occasionales* vocant, in philosophiam induxerunt. Porrò *causa occasionalis* per ipsos illa dicitur, quæ licet verè nihil agat in effectus productione, occasionem præber causæ prima ut illum producat. Ignis ligno applicatus, si Cartesium audiens, est tantum occasio, ut Auctor naturæ in ligno incendium excitet. Anima volens brachium movere, nullam exerit vim in musculis sui corporis; Deus est, qui omnem motum in materia excitat juxta leges sibi sapientissimè præscriptas ad operandum in rebus, puta ad musculos brachii contrahendos, elevandos, extendendos, deprimendos eo tempore, quo anima voluntatem concipit brachium movendi. Plerique Arabes, inquit Joannes Baptistæ Duhamel, in ea fuere sententia, ut nullam esse causam effectivæ crediderint, si primam exceptoris: adèò ut globus in aliud impastus, motum suum non communicet alteri globo, in quem incurrit, sed illius dumtaxat occasione motus a prima causa procreetur. Quod si verum est de motu, multo id probabilius de generatione ipsa, aut alteratione futurum est, quum ad primam dumtaxat causam pertineat novum ens procreare. Quæ utique sententia Cartesio, et multis recentioribus non displicet; quum omnis actio motu continetur, quem a primo dumtaxat causa effici, et conservari existimant. Metaph. Tract. 2. Quest. 6. A nonnullis audies tamquam parum philosophicam, atque etiam absurdam ejusmodi sententiam suggillari. Et quidem plura, quæ Malebranchius adjectit in suo libro de *Inquisitione veritatis*, vix, aut ne vix quidem sine censura prætermitti posse candide fatemur, ut *dissert.* 5. fusius exponemus. Quæ verò alii de causis occasionalibus tradunt, non adèò sunt destituta fundamento, ut philosopho indignum systema pronunciari mereatur. Sane Clarkius, & Lockius, metaphysici Angli non ignobiles, in eam sententiam descendebunt, ut causis inanimatis nullam agendi vim concederent: spiritualibus verò substantiis in corpora agendi facultatem relinquerent. Quod ad secundam partem attinet, in *Diss.* 3. locum obtinebit: quatenus verò substantias corporeas attingit, utriusque sententia fundamenta a duobus auctoribus desumpta propono, rem omnino in medio relinquent, ut defendat quisque, quod sentit; sunt enim *judicia libera*, ajebat Tullius 4. *Tusc.* f. 4.